10

[352] IIII. Praeceptum

Honora patrem et matrem, ut bene fit tibi et sis longaeuus super terram.

Quae est huius praecepti sententia?

Responsio: Debemus Deum timere et diligere, ne Parentes et Dominos nostros contemnamus neque ad iram commoveamus. Sed honore afficiamus, illis seruiamus, morem geramus, amore eos prosequamur et magnificiamus.

15

20

25

[353] V. Praeceptum

Non occides.

Quae est huius praecepti sententia?

- 30 Responsio: Debemus Deum timere et diligere, ne vitae proximi nostri incommodemus aut aegre faciamus, Sed illum adiuvemus et promoveamus in omnibus vitae et corporis necessitatibus et periculis.

35

Rechnung getragen werden; vgl. Luther, Ein Betbüchlein der zehn Gebote, des Glaubens, des Vaterunsers und des Ave Maria (1522), in: WA 10/2, 376,19–23; 380,12–386,2. |⁷⁸ ihm

[163^v] Das Sechste Gebot

Du solt nicht Ehebrechen.

BSLK 509

Was ist das?

Antwort: ‚Wir sollen Gott fürchten und lieben, das wir keusch und züchtig leben in worten und wercken, und ein jeglicher sein Gemahl lieben und ehren.‘ 5

Das Siebente Gebot

Du solt nicht stehlen.

Was ist das?

Antwort: ‚Wir sollen Gott fürchten und lieben, das wir unsers Nehesten gelt 10 oder gut nicht nemen noch mit falscher wahr oder handel an uns bringen. Sondern ime sein gut und narung helffen bessern und behüten.‘

Das Achte Gebot

Du solt nicht falsch gezeugnis reden wider deinen Nehesten.

Was ist das?

15

Antwort: ‚Wir sollen Gott fürchten und lieben, das wir unsern Nehesten nicht felschlich beliegen⁷⁹, verrhaten, affterreden⁸⁰ oder bösen leummunde⁸¹ machen, sondern sollen ihn entschuldigen, gutes von ihm reden und alles zum besten lehren.‘

^P kehren Mar29, Witt35

⁷⁹ belügen | ⁸⁰ übel nachreden, verleumden | ⁸¹ seinen Ruf verderben

[354] VI. Praeceptum

Non moechaberis.

Quae est huius praecepti sententia? BSLK 509

Responsio: Debemus Deum timere et diligere, ut caste et pudice vivamus in verbis ac operibus et unusquisque suam coniugem amet ac honoret.

VII. Praeceptum

Non furtum facies.

Quae est huius praecepti sententia?

Responsio: Debemus Deum timere et diligere, ne proximo pecuniam aut bona auferamus, neque falsis mercibus aut impostura ad nos pertrahamus. Sed demus operam, ut illius opes conserventur et eius conditio melior reddatur.

[356] VIII. Praeceptum

Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.

Quae est huius praecepti sententia?

Responsio: Debemus Deum timere et diligere, ne proximum falsis mendaciis involvamus, prodamus, traducamus aut infamia aliqua afficiamus. Sed illum excusemus, bene de eo sentiamus et loquamur, et omnia in meliorem partem accipiamus et interpretemur.

[164^r] Das Neunde Gebot

Du solt nicht begeren deines Nehesten haus.

Was ist das?

Antwort: ‚Wir sollen Gott fürchten und lieben, das wir unserm Nehesten nicht mit liste nach seinem Erbe oder Hause stehen⁸² und mit einem schein 5 des rechten an uns bringen etc.; Sondern im dasselbige zubehalten, förderlich und dienstlich sein.‘

Das Zehende Gebot

Du solt nicht begeren deines Nechsten Weib, knecht, Magd, Viehe oder was sein ist. 10

Was ist das?

Antwort: ‚Wir sollen Gott fürchten und lieben, das wir unsern Nehesten nicht sein Weib, Gesinde | oder Viehe abspannen, abdringen oder abwendig⁸³ machen; Sondern dieselbigen anhalten, das sie bleiben und thun, was sie schuldig sein.‘ 15

Was sagt nun Gott von diesen Geboten allen?

Antwort: ‚Er sagt also: Ich, der Herr dein Gott, bin ein eiveriger Gott, der über die, so mich hassen, die sünde [164^v] der Veter heimsucht an den Kindern bis ins dritte und vierdte Glied. Aber denen, so mich lieben und meine Gebot halten, den thue ich wol in tausent Glied.‘ 20

Was ist das?

Antwort: ‚Gott dreuet⁸⁴ zu straffen alle, die diese Gebot obertreten, darumb sollen wir uns fürchten für seinem zorn und nicht wider solche Gebot thun. Er verheisset aber gnade und alles gutes allen, die solche Gebot halten.

⁸² trachten, zu bekommen versuchen | ⁸³ ausspannen, abwerben oder abspenstig | ⁸⁴ droht

[357] IX. Praeceptum

Non concupisces domum proximi tui.

Quae est huius praecepti sententia?

- 5 Responsio: Debemus Deum timere et diligere, ne haereditatem vel domum proximi dolo malo captemus et sub specie iuris et recti nostris facultatibus adiungamus: Sed
10 potius eum iuvenus, ut suas fortunas retineat integras.

[358] X. Praeceptum

Nec desiderabis uxorem eius, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum nec omnia, quae illius sunt.

Quae est huius praecepti sententia?

15 Responsio: Debemus Deum timere et diligere, ne proximo uxorem, servos, ancillas vel | pecudes abalienemus aut abstrahamus. Sed illos adhortemur et urgeamus, ut maneat
20 et suum officium diligenter faciant.

BSLK 510

25 [359] Quid autem summatim dicit Deus de his praeceptis omnibus?

- Responsio: Sic dicit Exodi 20: Ego, Dominus, Deus tuus, sum fortis zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem eorum, qui oderunt me, et faciens misericordiam in millia his, qui diligunt
30 me et custodiunt praecepta mea.

Quae est verborum sententia?

- Responsio: Deus minatur poenam omnibus, qui ista praecepta transgrediuntur et violant. Debemus itaque expavescere et timere iram Dei et nihil contra huiusmodi praecepta facere: Rursus promittit etiam suam gratiam et omnia
35 bona omnibus, qui mandata illa observant. Merito igitur debemus Deum